
Nº 100, sexta-feira, 26 de maio de 2017 7ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032017052600007

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

PREGÃO ELETRÔNICO No- 30/2017 UASG 245209

Processo: 01213006035201695 . Objeto: Máquina de Cura por luz
UV de wafers de silício de 150 a 300mm montados em frames. Total
de Itens Licitados: 00001. Edital: 26/05/2017 de 08h00 às 12h00 e de
13h00 às 17h00. Endereço: Estrada Joao de Oliveira Remiao, 777
PORTO ALEGRE - RS ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edi-
tal/245209-05-30-2017. Entrega das Propostas: 07/06/2017 às 10h00

DENISE CAPELLI PAULA ANDRADE
Pregoeira

(SIDEC - 25/05/2017) 245209-24209-2017NE800012

COMISSÃO NACIONAL DE ENERGIA NUCLEAR

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 1/2017 UASG 113202

Número do Contrato: 92/2016. Processo: 01342000390201685. TO-
MADA DE PREÇOS No- 6/2016. Contratante: COMISSAO NACIO-
NAL DE ENERGIA -NUCLEAR. CNPJ Contratado:
58835299000184. Contratado : NATMAR MOLDES E PLASTICOS
LTDA - -EPP. Objeto: Prorrogar a vigência do contrato por mais 120
(cento vinte) dias, a contar do primeiro dia subsequente ao do ven-
cimento, mantendo-se inalteradas as demais cláusulas contratuais.
Fundamento Legal: Art.57-II-§1º da Lei 8666/93 .Vigência:
23/05/2017 a 20/09/2017. Data de Assinatura: 16/05/2017.

(SICON - 25/05/2017) 113202-11501-2017NE800122

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 19/2017 UASG 113202

Número do Contrato: 49/2013. Processo: 01342000397201354. PRE-
GÃO SISPP No- 38/2013. Contratante: COMISSAO NACIONAL DE
ENERGIA -NUCLEAR. CNPJ Contratado: 08090509000184. Con-
tratado : ARCHANGEL'S SERVICOS EM PORTARIA,-MONITO-
RAMENTO E LIMPE. Objeto: Acrescer ao obejeto contratual 2,2%,
a partir de 24/05/2014, ref. a 01(um) posto de Auxiliar de Supri-
mento, mantendo-se inalteradas as demais cláusulas contratuais. Fun-
damento Legal: Art. 65-II-§1º da Lei 8666/93 .Vigência: 23/05/2017
a 04/08/2017. Valor Total: R$16.135,68. Fonte: 100000000 -
2017NE800396. Data de Assinatura: 23/05/2017.

(SICON - 25/05/2017) 113202-11501-2017NE800122

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
PREGÃO No- 34/2017

O Sr. Diretor da Unidade Administrativa - IPEN-CNEN/SP,
no uso de suas atribuições, resolve homologar o procedimento li-
citatório a que se refere o processo IPEN-CNEN/SP 889/2016 ad-
judicado à empresa DELCOM Serviços e Comércio Ltda. ME -CNPJ:
15.415.712/0001-49 os itens: 1 pelo valo de R$ 6.979,00; 2 pelo valor
de R$ 22.980,00 e item 3 pelo valor de R$ 5.099,00.

WILSON APARECIDO PAREJO CALVO

(SIDEC - 25/05/2017) 113202-11501-2017NE800122

CONSELHO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO
CIENTÍFICO E TECNOLÓGICO

DIRETORIA DE GESTÃO
E TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO

SERVIÇO DE COBRANÇA E ACOMPANHAMENTO

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO No- 236, DE 25 DE MAIO DE 2017

Pelo presente fica notificado o Sr (a). Antonio Martins-Mou-
rão CPF: 014.932.334-40, por se encontrar em lugar incerto e não
sabido, para no prazo de 30 (trinta) dias, apresentar defesa ou re-
colher aos cofres deste Conselho, através de GRU, disponível no
endereço: www.cnpq.br, o valor de R$ 96.856,86 (noventa e seis mil
oitocentos e cinquenta e seis reais e oitenta e seis centavos), acrescido
de multa de mora, pela existência de pendência junto ao CNPq.
Comunicamos que o não atendimento desta notificação, implica na
inscrição do CPF/CNPJ no SIAFI e no CADIN. Enviar o compro-
vante do recolhimento do débito ao SECOA por e-mail: se-
c o a @ c n p q . b r.

LORENNY OLIVEIRA DE ARRUDA GUILHON
Chefe

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO No- 1.653, DE 25 DE MAIO DE 2017

Pelo presente comunicamos o indeferimento da defesa apre-
sentada pelo (a) Sr.(a) Alexsandro Mackenzie Da Silva E Silva CPF:
009.481.309-46, por se encontrar em lugar incerto e não sabido,
notificamos para no prazo de 15 (quinze) dias, solicitar parcelamento,
apresentar recurso ou recolher aos cofres deste Conselho, através de
GRU, disponível no endereço: www.cnpq.br, o valor de R$ 44.584,13
(quarenta e quatro mil quinhentos e oitenta e quatro reais e treze
centavos), visto o não atendimento da Notificação 439/2016 de
26/09/2016. Enviar o comprovante do recolhimento do débito ao
SECOA por e-mail: secoa@cnpq. br.

LORENNY OLIVEIRA DE ARRUDA GUILHON
Chefe

EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E
TELÉGRAFOS

ADMINISTRAÇÃO CENTRAL

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

Segundo Termo Aditivo ao Contrato nº. 136/2016; Objeto: aquisição
de caixa de papelão Tam. 02; Objeto do Termo Aditivo: redução da
quantidade de 396.800 unidades, correspondendo a uma supressão de
25% do valor global contratado; Contratada: Novapack Embalagens
Ltda - Epp - CNPJ 20.629.297/0001-66; Valor do Contrato: R$
1.571.328,00; Data da Assinatura: 23/05/2017.

TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 110/2014; OB-
JETO: Prestação de serviços de Manutenção Preventiva e Corretiva
por demanda, em Equipamentos de Inspeção de Objetos e Cargas por
Raios X instalados em diversas Diretorias Regionais da ECT; OB-
JETO DO TERMO ADITIVO: Prorrogar a vigência por mais 12
meses, período de 19/05/2017 a 19/05/2018, com aplicação de rea-
juste de 4,08 e inclusão de cláusula de rescisão antecipada; CON-
TRATADA: VMI Sistemas de Segurança Ltda; VALOR: R$
274.560,66; DATA DE ASSINATURA: 18/05/2017.

DIRETORIA REGIONAL EM ALAGOAS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Quinto Termo Aditivo ao Contrato 14/2013; Objeto: FORNECIMEN-
TO DE ÁGUA POTÁVEL.;Objeto do Termo Aditivo: I -Prorrogar a
vigência contratual pelo período de 12 (doze) meses de 11/06/2017 a
09/06/2018. Contratada: 12.542.197/0001-70 - PENEDO . Assinatura:
10/05/2017.

DIRETORIA REGIONAL EM BRASÍLIA

EXTRATOS DE CONTRATOS

CONTRATO 07/2017; Objeto: PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE
TRANSPORTE URBANO DE CARGA POSTAL, NA MODALI-
DADE LINHAS DE TRANSPORTE URBANO-LTU; Contratada:
MOVIMENTA SERVIÇOS DE TRANSPORTE RODOVIÁRIO DE
CARGAS LTDA-ME/18.678.695/0001-20; Valor Total:
R$480.168,96; Data da Assinatura: 23/05/2017; Vigência: 01/06/2017
até 01/06/2018; Origem: PGE 03/2017-LOTE 01.

CONTRATO 08/2017; Objeto: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE
TRANSPORTE RODOVIÁRIO DE CARGA POSTAL, MODALI-
DADES: (LTR-BSB-18, LTR-BSB-19, LTR-BSB-20 e LTR-BSB-21);
Contratada: ABC TRANSPORTES E TERCEIRIZAÇÃO DE MÃO
DE OBRA LTDA-EPP/11.369.330/0001-75; Valor Total:
R$1.423.908,30; Data da Assinatura: 23/05/2017; Vigência:
14/08/2017 até 14/02/2020; Origem: PGE 02/2017-LOTE 02.

DIRETORIA REGIONAL EM MATO GROSSO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Primeiro Termo Aditivo ao Contrato nº 075/2014 de prestação de
serviços de transporte rodoviário de cargas postais; Objeto: Pror-
rogação do contrato administrativo por mais um período 30 (trinta)
meses, que compreenderá o intervalo entre 28/05/2017 a 26/11/2019,
com o reajuste de 16%, sobre as parcelas do custo fixo e custo
variáveis, exceto os itens depreciação e combustível; Valor: R$
3.025.573,50 (Três milhões, vinte e cinco mil, quinhentos e setenta e
três reais e cinquenta centavos); Contratada: R.C. LIMA E CIA LT-
DA - ME; Data da assinatura: 24/05/2017; Vigência: 28/05/2017.

DIRETORIA REGIONAL NO MATO GROSSO DO SUL

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Terceiro Termo Aditivo ao Contrato 26/2016. Contratada: CNPJ
07.084.096/0001-62 IMPACTO Eventos e Serviços Terceirizados S/S
LTDA. Objeto do Contrato: Prestação de Serviço de Limpeza Predial,
Asseio e Conservação, com fornecimento de materiais de limpeza e
higiene, de máquinas, equipamentos e utensílios e conforme demais
condições do contrato e seus apêndices. Objeto do Termo Aditivo:
repactuação contratual decorrente convenção coletiva de trabalho-
2017; Valor Global contratado R$ 2.777.800,93. Data da assinatura
19/05/2017.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO No- 17000005

Objeto: Prestação de serviço de manutenção corretiva em extintores
da Diretoria Regional de Mato Grosso do Sul, conforme Especi-
ficação Técnica e demais condições do Edital e seus Anexos. Ob-
tenção do edital e recebimento das propostas no endereço
http://www.correios.com.br ou www.licitacoes-e.com.br. Abertura das
propostas: 09/06/2017 às 08h00min(*). Início da disputa de preços no
mesmo dia às 10h00min(*). A licitação será realizada através do
sistema Licitacoes-e. Informações: e-mail: licitacoes-ms@cor-
reios.com.br, preenchendo campo assunto com o número da licitação.
(*) horários de Brasília.

WILSON LUIZ GUIMARÃES
Pregoeiro

DIRETORIA REGIONAL EM MINAS GERAIS

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato 35/2017; Data de Assinatura: 09/05/17; Contratada:
13.586.562/0001-00/DAC TRANSPORTES LTDA ME; Objeto:
Transporte rodoviário de carga postal, LTR-MG-093 - Caxambu x
Seritinga; LTR-MG-240 - Boa Esperança x Guapé; LTR-MG-243 -
Lavras x Carrancas; e LTR-MG-249 - Campo Belo x Cristais; Ori-
gem: Pregão Eletrônico 17000012/2017; Vigência: 19/06/17 a
19/06/18; Valor Total: R$ 324.729,36 (trezentos e vinte e quatro mil
setecentos e vinte e nove reais e trinta e seis centavos).

DIRETORIA REGIONAL NO PARANÁ

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

IL nº 03/2017; Objeto: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE TRANS-
PORTE URBANO, COM FORNECIMENTO DE VALE TRANS-
PORTE ,PARA REGIÃO DE MARINGÁ PR.; Contratada: TRANS-
PORTE COLETIVO CIDADE CANÇÃO LTDA.; Valor Global: R$
52.713,60 (cinquenta e dois mil setecentos e treze reais e sessenta
centavos); Data da Ratificação: 24/05/2017; Enquadramento Legal:
Art. 25, Inciso I da Lei 8.666/93.

DIRETORIA REGIONAL NO RIO GRANDE
DO NORTE

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

DL-17000033; OBJETO: Locação de imóvel para funcionamento da
AC Caiçara do Norte; LOCADOR: FLÁVIO DOS SANTOS FREI-
RE; CPF: 814.082.264-72; VALOR GLOBAL: R$ 70.800,00 (Setenta
mil e oitocentos reais); DATA DA RATIFICAÇÃO 24/05/2017; EN-
QUADRAMENTO LEGAL: Art. 24, Inciso X da Lei nº 8.666/93.

DIRETORIA REGIONAL EM SANTA CATARINA

EXTRATOS DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Dispensa de Licitação nº. 17000014/2017; OBJETO: Contratação de
imóvel para instalação da AC SÃO MARTINHO - SC. CONTRA-
TADO: LEONEI CARLOS EFFTING - CPF 501.945.009-00 e MA-
RISE HELENA SCHOTTEN - CPF 696.373.509-34 - VALOR GLO-
BAL: R$ 36.126,48 - Data da Ratificação: 10/05/2017. Enquadra-
mento legal: INCISO X DO ARTIGO 24 DA LEI 8.666/93.

Dispensa de Licitação nº. 17000015/2017; OBJETO: Contratação de
imóvel para instalação da AC XAXIM - SC. CONTRATADO: SAN-
TO VALENTINO MATTIELLO - CPF 132.162.369-00 e CLAIR
PIERINA LUNARDI MATTIELLO - CPF 038.552.659-84, repre-
sentados pelo procurador ALCEU MATIELLO - CPF 595.233.799-68
- VALOR GLOBAL: R$ 151.307,40 - DATA DA RATIFICAÇÃO:
11/05/2017. Enquadramento legal: INCISO X DO ARTIGO 24 DA
LEI 8.666/93.

DIRETORIA REGIONAL EM SÃO PAULO INTERIOR

EXTRATOS DE CONTRATOS

Contrato nº 0051/2017, Data de assinatura: 23/05/2017; Contratado:
SAMPIETRO ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES, COMÉRCIO E
SERVIÇOS LTDA - EPP; Objeto: prestação de serviços de manu-
tenção em cabina primária em unidades dos Correios nas Reven's
Campinas, São José dos Campos, Sorocaba e Rio Claro; Origem:
Pregão Eletrônico 17000017/2017; Vigência: 01/06/2017 a
01/06/2018; Valor total: R$ 181.900,00(Cento e oitenta e um mil e
novecentos reais).

Contrato nº 0056/2017, Data de assinatura: 23/05/2017; Contratado:
SISTEL ENGENHARIA EIRELI EPP; Objeto: prestação de serviços
de manutenção em cabina primária em unidades dos Correios nas
Reven's Bauru, Presidente Prudente, Ribeirão Preto e São José do Rio
Preto; Origem: Pregão Eletrônico 17000016/2017; Vigência:
01/06/2017 a 01/06/2018; Valor total: R$ 226.549,43(Duzentos e vin-
te e seis mil, quinhentos e quarenta e nove reais e quarenta e três
centavos).

DIRETORIA REGIONAL
EM SÃO PAULO METROPOLITANA

EXTRATO DE INTERRUPÇÃO

Espécie: Paralisação parcial da execução do contrato. Contra-
to/ERP/DR/SPM nº 0181/2016. CONTRATANTE: Empresa Brasi-
leira de Correios e Telégrafos. CONTRATADA: TECHWAY CO-
MÉRCIO E INSTALAÇÕES DE TELECOM. E INFORMATICA
LTDA: Paralisação Parcial da Prestação de Serviços de Adaptação de
Imóvel para Instalação da AC Francisco Morato - ECT/DR/SPM, a
partir do dia 23/05/2016, conforme justificativa constante do processo
NUP nº 53172.003431/2016-98, conforme art. 8º, parágrafo único e
art. 26 da Lei 8666/93. SIGNATÁRIO DA ORDEM DE PARA-
LISAÇÃO: Pedro Oswaldo Julião Junior - Gerente de Engenharia de
São Paulo Metropolitana/ECT.



 

Serviço Público Federal
COMISSÃO NACIONAL DE ENERGIA NUCLEAR

INSTITUTO DE PESQUISAS ENERGÉTICAS E NUCLEARES

TERMO ADITIVO DE CONTRATO

Ref.: Termo de Contrato nº 049/13 Livro n° 01/2013 Vencimento: 04/08/2017

Objeto: Prestação de serviços de forma continua, de suporte operacional de apoio
administrativo e atividades auxiliares na CNEN IPEN.

Contratada: ARCHANGEL'S SERVIÇOS EM PORTARIAS E LIMPEZA LTDA.
Processo CNEN/IPEN nº 01342000397/2013-54
Dotação Orçamentária:

- Verba: Serviços de Terceiros Elemento de Despesa 339037
Nota de Empenho 2017NE800422, de 16/05/2017.

- Programa de Trabalho da União nº 19662205924780001

TERMO DE ADITAMENTO Nº 019 ACRÉSCIMO DE OBJETO DO CONTRATO

Pelo presente TERMO DE ADITAMENTO, as partes, de um lado a COMISSÃO
NACIONAL DE ENERGIA NUCLEAR em São Paulo (CNEN/IPEN) e, de outro, a

contratada supra nomeada, ambas devidamente identificadas no Termo ora aditado,
decidem de comum acordo e em razão das justificativas constantes do respectivo
processo às fls. 4696 e ao amparo da alínea b do inciso I e do Parágrafo 1º, do artigo 65
da Lei no 8.666/93, acrescer ao objeto do contrato, a partir de 24 de maio de 2017, 01
(um) Posto de Auxiliar de Suprimento, no valor mensal de R$ 6.747,38, o que
corresponde aproximadamente a 2,2% do valor atual do contrato, passando o valor
mensal do contrato para R$ 313.029,87, permanecendo inalteradas e ratificadas as

demais cláusulas contratuais pactuadas.

O presente TERMO será assinado pelas partes em 3 (três) vias e terá seu
resumo publicado no Diário Oficial da União, conforme determina a lei que rege os
contratos da Administração Pública Federal.

São Paulo, 23 de maio de 2017.

& ª ' , i & '?

WILSON APARECIDO PAREJO CALVO
Diretor de Unidade Administrativa de Órgão Conveniado
INSTITUTO DE PESQUISAS ENERGÉTICAS E NUCLEARES

COMISSÃO - *   

 

ARCHANGEL S SERVIÇOS EM PO AS E LIMPEZA LTDA - ME.
CNPJ/MF nº 08.090519/0001 84


